

**Cambi in euro**

1,2005	dollari	-0,003
136,0100	yen	+0,800
0,6802	sterline	+0,001
1,5578	fra. svi.	+0,001
7,4622	cor. danese	+0,000
29,3810	cor. ceca	-0,137
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8205	cor. norvegese	-0,001
9,3875	cor. svedese	+0,030
1,5907	dol. australiano	-0,001
1,4095	dol. canadese	-0,007
1,7647	dol. neozelandese	+0,009
247,2500	flor. ungherese	+0,300
0,5731	lira cipriota	+0,000
239,5100	tallero sloveno	+0,000
3,8963	zloty pol.	-0,002

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,73	1,82
Bot a 6 mesi	99,06	1,79
Bot a 12 mesi	97,94	1,92

**Borsa**

**Scambi sostenuti**

Piazza Affari ha archiviato la seduta in lieve calo, allineandosi alle altre borse europee. Il Mibtel ha chiuso con una flessione dello 0,10% a 26.684 punti mentre lo S&PMib ha ceduto lo 0,27% a 34.600 punti. Scambi sostenuti a 3,5 miliardi di controvalore, future a quota 34.610. Tra le blue-chips si è confermata in testa ai rialzi Capitalia con un progresso del 4,41%. Tra gli altri bancari, positiva Bnl +0,30%, mentre San Paolo Imi ha recuperato il segno più con un incremento dello 0,17%.

Nel risparmio gestito Fideuram ha perso lo 0,80% nel giorno in cui ha diffuso i conti semestrali. Tra i migliori titoli del listino S&PMib, anche Seat Pagine Gialle, che ha guadagnato il 4,41%. Restando nel comparto editoriale, Mondadori ha ceduto lo 0,88%. In calo anche gli altri titoli del settore: Mediaset -1,15%, Rcs -2,46% e L'Espresso -0,95%. Il nuovo apprezzamento del petrolio ha sostenuto gli energetici, in particolare Saipem +0,77% mentre Eni ha terminato con un rialzo più contenuto (+0,20%). In forte progresso invece Erg +4,07%.

**Mondadori**

**Volano gli utili**

Nel primo semestre 2005 Arnoldo Mondadori Editore ha registrato un aumento del 18,5% dell'utile netto rispetto allo stesso periodo del 2004 portandolo a 51,9 milioni su un fatturato cresciuto dell'1,8% a 825,5 milioni. In crescita anche il margine operativo lordo, dell'1,5% a 107,4 milioni, mentre la posizione finanziaria netta è risultata negativa per 28,7 milioni. La cifra include il pagamento di dividendi per 85,4 milioni e l'investimento di 39,6 milioni per l'acquisto di Radio 101. Secondo Mondadori, l'andamento registrato

nel primo semestre è «in linea con i rispettivi ambiti di riferimento», considerando il fatto che i settori in cui opera hanno mostrato una certa staticità sul fronte della domanda, mentre si iniziano a intravedere segnali positivi sul fronte della raccolta pubblicitaria per la carta stampata. La divisione libri ha segnato nel primo semestre un rialzo del fatturato dell'1,7%, i periodici del 7,2% a 312 milioni e la pubblicità del 3,1%. La divisione grafica ha invece accusato un calo del 3,1%. Quanto alla radio, rilevata lo scorso gennaio, sono stati effettuati investimenti in frequenze per oltre 30 milioni.

**Cofide**

**Cresce il fatturato**

Il gruppo Cofide ha chiuso il primo semestre di quest'anno con un utile di 16,1 milioni di euro (40 milioni nello stesso periodo del 2004 ma in virtù di una plusvalenza straordinaria di oltre 30 milioni derivante dalla sottoscrizione da parte di Verbund di un aumento di capitale di Energia). Il fatturato è risultato in crescita dell'11% a 1.704,5 milioni, il margine operativo lordo è salito a 215,7 milioni (+19,2%) e il risultato operativo cresciuto a 167,9 milioni (+22,9%).

La posizione finanziaria netta del gruppo consolidata al 30 giugno presenta un indebitamento di 410,4 milioni di euro (erano 92,7 milioni al primo gennaio 2005) per gli investimenti effettuati da parte di Energia e dell'Editoriale L'Espresso (92,7 milioni al primo gennaio 2005), mentre è cresciuto il patrimonio totale netto a 1.776,7 milioni (ammontava a 1.734,2 al primo gennaio 2005). La capogruppo Cofide ha chiuso i primi sei mesi dell'anno con un utile di 17,8 milioni di euro a fronte dei 19,3 del primo semestre 2004.

**In sintesi**

**Stefano Marzotto** è il nuovo presidente delle Industrie Zignago Santa Margherita, Lino Benassi è vice presidente e Luca Marzotto amministratore delegato. Le nomine sono state decise dal cda, riunito per eleggere le cariche sociali per il triennio 2005-2007.

**Fideuram** ha chiuso il semestre con un utile netto consolidato pari a 96,9 milioni di euro (+12%). Il risultato delle attività finanziarie è stato pari a 31,6 milioni di euro, mentre la raccolta netta complessiva del primo semestre è stata positiva per 345 milioni di euro. La consistenza delle masse amministrare del gruppo Banca Fideuram al 30 giugno era pari a 61,7 miliardi (più 5,1% rispetto a giugno 2004).

**Datalogic**, società quotata al segmento Star di Piazza Affari, ha firmato un accordo «con un primario gruppo bancario» per l'erogazione di un finanziamento di 30 milioni di euro. La concessione della linea di credito a medio termine è finalizzata a sostenere il programma di espansione del gruppo.

**Fiera Milano** ha visto crollare gli utili - da 12 a 1,2 milioni - nel bilancio 2004-2005 chiuso lo scorso 30 giugno. Alla base della diminuzione, secondo la società, l'elevato carico di imposte dovuto ad ammortamenti non deducibili sugli avviamenti.

All'assemblea del 28-29 ottobre verrà proposta la distribuzione di un dividendo di 0,3 euro per azione.

**La «Nuove industrie alimentari»** s'ri di Pescara è la nuova proprietaria del pastificio «Del Verdea» di Fara San Martino (Chieti). La prestigiosa azienda alimentare è stata rilevata all'asta fallimentare che si è tenuta in Tribunale a Chieti per 19 milioni 440 mila euro. Il marchio rimarrà lo stesso, come pure la forza lavoro: 179 dipendenti che hanno continuato a lavorare sino a venerdì scorso grazie all'esercizio provvisorio concesso dopo il fallimento.

**Dmail**, società quotata a Piazza Affari, ha chiuso il primo semestre dell'anno con un risultato operativo netto di 1,746 milioni di euro, in leggero calo rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso. I ricavi sono invece saliti del 10,6% a 24,8 milioni di euro.

**Motorola** venderà più di 6 milioni di cellulari a meno di 30 dollari ciascuno in una nuova campagna per introdurre apparecchi poco costosi nei mercati in via di sviluppo.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/05	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
<b>A.S. Roma</b>	1189	0,61	0,61	0,36	-0,68	133	0,47	0,64	-	81,38
<b>Ases</b>	18073	9,33	9,44	2,75	16,15	467	7,97	9,76	0,2780	1987,81
<b>Accapas-Aps</b>	17194	8,88	8,90	0,24	-3,06	10	8,37	10,04	0,2900	486,99
<b>Acotel Group</b>	27061	13,98	14,02	0,49	-4,68	6	12,15	16,64	0,4000	58,28
<b>Acq. Marcella</b>	984	0,51	0,51	0,10	31,82	8	0,38	0,55	0,0207	196,48
<b>Acq. Nicolay</b>	7263	3,75	3,79	2,54	45,67	2	2,52	4,09	0,0880	50,33
<b>Acq. Potabilli</b>	34003	17,56	17,50	-	-4,44	0	16,88	18,34	0,1000	143,17
<b>Acsm</b>	4810	2,48	2,48	-	-2,35	24	2,36	2,96	0,0700	93,14
<b>Aclelos</b>	34078	17,60	17,00	-0,44	177,65	994	6,31	19,17	-	397,06
<b>AdF</b>	26320	13,59	13,62	-0,08	42,04	14	9,57	14,16	0,0600	122,81
<b>Aedes</b>	12220	6,31	6,34	0,55	60,10	200	3,94	6,82	0,1500	632,18
<b>AEI</b>	3522	1,82	1,81	-0,88	6,06	2845	1,56	1,91	0,0500	3024,29
<b>AEM To w08</b>	1094	0,56	0,56	0,27	27,75	102	0,44	0,64	-	-
<b>AEM Torino</b>	4136	2,14	2,13	0,05	14,78	151	1,86	2,27	0,0410	1005,57
<b>Alfortware</b>	2322	1,20	1,20	0,08	4,90	129	1,08	1,28	-	18,58
<b>Alerion</b>	1012	0,52	0,52	-1,58	9,88	980	0,46	0,54	0,0050	209,06
<b>Algoi</b>	4734	2,44	2,42	-	-30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
<b>Allitalia</b>	13815	7,13	7,22	2,43	-6,22	267	6,75	8,02	0,0413	921,33
<b>Alliance</b>	19651	10,15	10,13	-0,72	-1,40	3117	8,68	10,63	0,3600	689,53
<b>Amga</b>	3512	1,81	1,82	0,89	23,99	664	1,46	1,91	0,2000	61,33
<b>Amplifon</b>	110658	57,15	56,83	-0,28	39,12	6	37,78	59,61	0,2400	1130,07
<b>Arquati</b>	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
<b>Arte'</b>	26593	13,73	13,63	-1,58	-9,05	28	13,60	15,78	0,4000	49,17
<b>ASM Brescia</b>	5098	2,63	2,64	0,49	6,61	261	2,47	3,05	0,1000	2038,75
<b>Astaldi</b>	11201	5,79	5,78	-0,94	67,58	191	3,45	6,18	0,0750	569,39
<b>AUTO TO MI</b>	32527	16,80	16,79	-0,87	-10,98	212	15,41	20,94	0,2000	1478,31
<b>Autogrill</b>	23402	12,09	11,94	-3,22	-2,28	3922	10,64	12,83	0,2000	3074,68
<b>Autostrade</b>	41552	21,46	21,45	-0,56	7,94	1372	19,17	23,24	0,5100	12268,93
<b>Azimut</b>	13296	6,87	6,85	-1,34	74,29	243	3,94	7,27	0,0500	991,45

<b>B Antonveneta</b>	50730	26,20	26,18	-0,04	34,44	1015	14,89	27,60	0,4500	8089,27
<b>B Bilbao</b>	27495	14,20	14,20	-0,08	9,23	0	11,94	14,31	0,1150	-
<b>B Carige</b>	6171	3,19	3,20	1,43	7,71	2713	2,83	3,19	0,0723	3059,19
<b>B Carige r</b>	7695	3,97	4,13	10,44	17,26	12	3,30	3,97	0,0823	609,73
<b>B Desio-Br</b>	15035	7,76	7,74	-0,68	38,83	60	5,54	8,05	0,0830	90,50
<b>B Desio-Br r</b>	13420	6,93	6,92	-0,33	32,85	18	5,22	7,21	0,1000	91,50
<b>B Fideuram</b>	9348	4,83	4,79	-0,89	26,49	955	3,82	4,91	0,1600	4732,84
<b>B Finat</b>	2722	1,41	1,40	0,14	119,14	2903	0,64	1,41	0,2100	510,21
<b>B Intermobila</b>	14884	7,69	7,72	0,29	40,17	47	5,44	8,00	0,1750	1178,32
<b>B Intesa</b>	7513	3,88	3,88	-1,55	9,82	37214	3,52	4,09	0,1050	23215,49
<b>B Intesa r</b>	7038	3,63	3,61	-2,22	14,38	5220	3,13	3,81	0,1160	3389,60
<b>B Lombarda</b>	23007	11,88	11,88	0,52	20,69	160	9,85	12,16	0,3500	3829,48
<b>B Profilo</b>	4196	2,17	2,17	0,32	22,22	184	1,77	2,21	0,1100	267,58
<b>B Santander</b>	21142	10,92	10,98	-0,54	18,30	7	8,96	10,92	0,0930	-
<b>B Sardegna r</b>	34973	18,06	18,09	1,33	22,70	73	14,72	18,06	0,5100	119,21
<b>Banca Ifis</b>	27960	14,44	14,37	-0,09	49,30	45	9,18	14,80	0,1400	309,74
<b>Banca Italease</b>	39771	20,54	20,60	0,59	-	176	17,02	20,59	-	1566,02
<b>Basinect</b>	1202	0,62	0,61	-0,24	28,32	1325	0,47	0,62	0,0930	37,86
<b>Bastogi</b>	582	0,30	0,30	2,42	104,28	6205	0,14	0,33	-	203,12
<b>Bayer</b>	58456	30,19	29,99	-1,06	19,71	9	23,67	30,89	0,5500	-
<b>BB Biotech</b>	92147	47,59	47,51	-0,27	5,83	9	41,63	49,05	2,4000	-
<b>Beghell</b>	1395	0,72	0,72	-1,60	26,35	215	0,56	0,79	0,2500	144,06
<b>Benetton</b>	17035	8,80	8,84	0,48	-9,91	473	7,06	10,10	0,3400	1597,35
<b>Beni Stabill</b>	1686	0,87	0,87	-1,70	14,98	1155	0,74	0,92	0,0200	1481,45
<b>Blesse</b>	13196	6,82	6,80	-3,88	161,71	50	2,60	6,97	0,1200	186,68
<b>Biplette Inv</b>	11714	6,05	6,05	0,75	2,02	6	5,90	6,71	0,3500	166,86
<b>Bnl</b>	5170	2,67	2,67	0,30	21,92	3638	2,01	2,86	0,0801	8104,54
<b>Bnl rnc</b>	4221	2,18	2,19	1,30	16,64	62	1,77	2,50	0,0415	50,57
<b>Boero</b>	29238	15,10	15,10	-	13,53	0	13,27	17,06	0,4000	65,54
<b>Bon Ferraresi</b>	60082	31,03	30,90	-0,32	56,80	4	19,52	34,75	0,1200	174,54
<b>Brembo</b>	12415	6,41	6,38	-2,03	16,08	73	5,52	6,64	0,2000	447,82
<b>Brioschi</b>	898	0,46	0,47	0,58	99,31	2321	0,23	0,50	0,0038	226,74
<b>Buba</b>	484	0,08	0,09	0,59	456,58	4870	0,01	0,09	-	92,63
<b>Bulgari</b>	18159	9,38	9,31	-4,22	-2,03	5359	8,37	10,01	0,2200	2789,97
<b>Buonjorno V</b>	6183	3,18	3,16	-1,25	63,73	178	1,58	3,27	-	286,08
<b>Burani F&amp;C</b>	23278	12,02	12,01	0,50	46,41	113	8,21	12,02	0,1100	336,62
<b>Buzzi Unicem</b>	17655	9,12	9,15	1,03	19,36	183	7,60	9,77	0,3140	389,94
<b>Buzzi Unicem</b>	25547	13,19	13,17	0,63	21,61	364	10,77	13,45	0,2900	2065,26

<b>C Latte To</b>	9137	4,72	4,73	1,00	-	34	4,42	4,99	0,0300	47,19
<b>Cad It</b>	21345	11,02	11,02	0,20	44,45	7	7,65	11,31	0,3300	99,00
<b>Cairo Communicat</b>	92399	47,72	47,60	-0,24	22,03	15	38,05	47,83		